ATA da 11ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA de AVALIAÇÃO 1

CONSTITUÍDA pela PORTARIA GR nº 397/10, de 19 de JANEIRO de 2010 2

Ao décimo quarto dia do mês de abril do ano dois mil e onze, às catorze horas, na Sala 1 da 3

ProGrad teve início, sob coordenação da Profa. Dra. Itacy Salgado Basso, a Décima Primeira 4

Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação da UFSCar, constituída em 19/01/2010. 5

Estiveram presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata. 6

A Profa. Itacy iniciou a reunião agradecendo a presença dos membros e justificou a ausência da 7

aluna Mariana D. Amos que tinha uma palestra em Sorocaba e outra reunião agendada, do técnico 8

José Ciofi que estava viajando a trabalho, da pedagoga Ofir P. C. de Madureira que estava em 9

férias, do Prof. Celso L. A. Conti que ministra aula às quintas-feiras na Pós-Graduação, do Prof. 10

Ismail B. N. de Melo que não tinha carro disponível para vir de Sorocaba, do Prof. José Carlos 11

Rothen que já tinha um compromisso agendado e da Patrícia C. S. Leme que já havia avisado ter 12

aula neste dia.  13

 14

1. Comunicação da Coordenação e dos Membros 15

A coordenadora fez algumas comunicações: 16

1.1. Situação funcional do Prof. Dr. Francisco Louzada Neto e a parceria com o Centro de 17

Estudos de Risco. Informou que o referido professor tinha prestado concurso de titular na USP e 18

estava assumindo o novo cargo. O Prof. Francisco, presente à reunião, esclareceu que tinha se 19

demitido da UFSCar em 12/04, mas que continuaria participando do curso de Pós-Graduação, pois a 20

USP e UFSCar estavam propondo um curso conjunto e que estaria participando de algumas 21

atividades do Centro de Estudos de Risco. O Prof. Francisco sugeriu que o aluno de doutorado – 22

Anderson Luiz Souza – que atua também como responsável pelas avaliações de disciplinas, de 23

curso e de egressos, poderia ser indicado como membro suplente da CPA, substituindo o aluno 24

Fúlvio César G. Severino, que se formou no final de 2010. Assim, Anderson poderia acompanhar as 25

discussões e reflexões de autoavaliação da Comissão Própria de Avaliação e teria continuidade a 26

parceria com o Centro de Estudos de Risco do Departamento de Estatística. O plenário acatou a 27

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3351-9631 - Fax: (16) 3351-8107

sugestão e a coordenadora – Profa. Itacy – ficou responsável por fazer contato com o Magnífico 28

Reitor,  explicar a situação e sugerir a indicação do referido aluno.  29

1.2. Versão final do relatório de autoavaliação institucional 2010.  A coordenadora informou 30

que com a prorrogação do prazo de entrega do relatório pelo MEC, até 29/04/2011, algumas 31

alterações de forma foram feitas, como lista de tabelas, gráficos, quadros e figuras, e a inclusão na 32

dimensão 7, da infraestrutura de Sorocaba e a infraestrutura de informática. Essas modificações 33

foram mostradas e acatadas pelos membros presentes. A coordenadora informou que no dia 34

seguinte – 15/04 – iria substituir no E-MEC, a cópia do relatório, postada em 31/03, por esta nova 35

versão, mais aprimorada na forma. Também enviaria o relatório para apreciação do Conselho 36

Universitário da UFSCar e para a gráfica fazer as cópias impressas. 37

1.3. Número de cópias do relatório 2010. Em seguida foi discutido o número de cópias, 38

considerando os setores para os quais o relatório seria enviado. Concordou-se que esta versão 39

completa seria enviada para o Conselho Universitário (1), Reitoria (1), SPDI (1), pró-reitorias (7), 40

direção de centros e do campus de Sorocaba (5), biblioteca de cada campus (3) e membros titulares 41

da CPA (14). Acordou-se ainda que a cópia dos membros de cada campus seria disponibilizada para 42

as visitas das Comissões de Avaliação de Cursos.  43

1.4. Andamento dos trabalhos de avaliação de curso. A coordenadora informou que fez uma 44

reunião com o aluno Anderson do Centro de Estudos de Risco e ficou combinado que o formulário 45

estaria implantado na plataforma Sistema de Avaliação Online até o dia 15/04 e, em seguida, seria 46

testado com os alunos do Curso de Estatística. Avisou que pretendia iniciar a aplicação dos 47

formulários de alunos a partir do final do mês de abril. 48

Comunicação dos Membros 49

Não havendo comunicações, iniciou-se a apreciação da ata da 10ª Reunião. 50

2. Apreciação da ata da 10ª. Reunião Ordinária da CPA/UFSCar, ocorrida em 29/3/2011. 51

Aprovada. 52

3. Discussão da minuta da síntese do relatório da CPA 2010. Junto com a pauta da reunião foi 53

enviada, a todos os membros, uma síntese do relatório de autoavaliação de 2010. A coordenadora 54

sugeriu que fosse postada no site da CPA esta síntese, por dois motivos: o relatório completo ficou denso, 55

com mais de 290 páginas e os dados gerais da UFSCar de 2009 e 2010 já foram divulgados no Relatório 56
Parcial de Gestão - de outubro de 2008 a dezembro de 2010 -, distribuído a todos os docentes e técnico-57
administrativos. Assim, parte dos dados do relatório da CPA é conhecida pela comunidade e está apresentada 58
naquele Relatório Parcial de forma mais comunicativa. A síntese elaborada contém a parte dos dados ainda 59

não divulgada: as análises, fruto das reflexões dos membros da CPA, baseadas nos dados de 2009 e alguns 60
de 2010, os resultados das avaliações institucionais - avaliações de disciplinas e de cursos da UAB da 61
perspectiva dos alunos, realizadas pela ProGrad e SeAD com apoio da CPA; avaliação de curso/UFSCar da 62
perspectiva dos egressos, realizada pela CPA; e os resultados do acompanhamento do percurso acadêmico de 63
estudantes ingressantes por entradas diferenciadas na UFSCar, realizado pelo Grupo Gestor do Programa de 64
Ações Afirmativas. Esta síntese servirá de base para o setor de comunicação preparar um material mais 65
objetivo e comunicativo para ser divulgado à comunidade. Os membros presentes concordaram com a síntese 66
apresentada e a coordenadora ficou responsável por enviá-la à Mariana – assessora de comunicação da 67
reitoria – para que pudesse ser transformada numa publicação.  68

4. Discussão da primeira versão do formulário de docente. A coordenadora apresentou a 69

primeira versão do formulário para docentes. Ficou decidido que seria feita uma reunião com o 70

pessoal técnico da ProGrad para o aprimoramento do instrumento e depois a coordenadora enviaria 71

por e-mail aos membros da CPA para conhecimento e apresentação de sugestões. A última etapa 72

seria dar conhecimento à comunidade por meio do site da CPA com um prazo para recebimento de 73

sugestões. 74

Em seguida, a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. E para constar, eu, 75

Itacy Salgado Basso, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e 76

demais membros presentes.  77

ITACY SALGADO BASSO (tit)       ________________________________________________ 78

MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA (tit.)   __________________________ 79

RODOLFO ANTONIO DE FIGUEIREDO (tit.)   _______________________________________ 80

ALESSANDRA M. SUDAN  (tit.)  ___________________________________________________ 81

LEONARDO JUNDI HAYASIDA (sup.) ______________________________________________ 82

CARLOS LAZARINI (tit) __________________________________________________________ 83

FRANCISCO LOUZADA NETO (convidado) __________________________________________ 84